АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.04.2023 ст. Ольгинская №144

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Ольгинского
сельского поселения «Развитие физической
культуры и спорта на территории
Ольгинского сельского поселения»
за 2022 год

В соответствии с постановлениями Администрации Ольгинского
сельского поселения от 31.01.2018 № 16 «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Ольгинского сельского поселения», от 31.01.2018 № 17 «Об утверждении
Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных
программ Ольгинского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы
Ольгинского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта
на территории Ольгинского сельского поселения» за 2022 год согласно
приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном печатном
органе Ольгинского сельского поселения - газете «Вестник Ольгинского
сельского поселения» и на официальном сайте Ольгинского сельского
поселения.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

н с к )
Глава Администрации Ольгинского / /

ff е z г~-| / , jTc'Jfiсельского поселения \ А.Г. Харсиев

Приложение
к постановлению Администрации
Ольгинского сельского поселения

от 14.04.2023 № 144

Отчет
о реализации муниципальной программы Ольгинского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта
на территории Ольгинского сельского поселения» за 2022 год

1. Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые
за 2022 год.

Муниципальная программа Ольгинского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта на территории Ольгинского
сельского поселения» разработана для успешного развития физической
культуры и массового спорта среди населения Ольгинского сельского
поселения, для повышения эффективности пропаганды физической культуры
и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни, участия
спортсменов Ольгинского сельского поселения в различных районных
соревнованиях и мероприятиях.

Цель подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта
Ольгинского сельского поселения» - привлечение к занятиям физической
культурой и спортом максимального количества граждан, пропаганда
здорового образа жизни.

Целевыми показателями программы определены индикаторы
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на
территории Ольгинского сельского поселения» - доля граждан, Ольгинского
сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой
и спортом, в общей численности населения. В 2022 году доля составила
17,1% (общая численность населения — 7634 человека, доля граждан,
занимающихся спортом - 1311 человек).

На реализацию муниципальной программы Ольгинского сельского
поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории
Ольгинского сельского поселения» в 2022 году предусмотрено 15,0 тыс.
рублей. Фактически освоено 14,7 тыс. рублей или 98% (Приложение № 1 к
Отчету).

2. Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных
средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

По основному мероприятию «Мероприятия в области физической
культуры и спорта» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 15,0
тыс. рублей, освоено 14,7 тыс. рублей или 98 процентов.

Сведения об использовании средств бюджета Ольгинского сельского
поселения на реализацию муниципальной программы Ольгинского сельского
поселения «Развитие физической культуры и спорта на территории
Ольгинского сельского поселения» за 2022 год представлены в Приложении
№ 2 к Отчету.

3. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы (Приложение № 3 к Отчету).

Оценка планируемой эффективности муниципальной программы
проводится Администрацией Ольгинского сельского поселения в целях
определения планируемого вклада результатов муниципальной программы
в социально-экономическое развитие Ольгинского поселения.

Обязательным условием оценки планируемой эффективности
муниципальной программы является успешное (полное) выполнение
запланированных на период ее реализации целевых индикаторов
и показателей муниципальной программы, а также мероприятий
в установленные сроки.

В качестве основных критериев планируемой эффективности
реализации муниципальной программы, требования к которым определяются
в соответствии методическими рекомендациями, применяются:

увеличение численности населения Ольгинского поселения,
систематически занимающегося физической культурой и спортом;

повышение результативности выступления спортсменов
на соревнованиях (количество призовых мест).

В соответствии с методикой, утвержденной в составе
муниципальной программы, произведен анализ значений показателей,
достигнутых в 2022 году:

1. Доля граждан Ольгинского сельского поселения, систематически
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
населения составляет 7634 человек из 1311 систематически занимающихся
физической культурой и спортом), что соответствует запланированному
показателю (17,1%).

2. Количество призовых мест, завоеванных спортсменами Ольгинского
поселения на соревнованиях - 14, что соответствует запланированному
показателю (14).

4. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы.

Оценка эффективности муниципальной программы Ольгинского
сельского поселения проведена по следующим критериям:

1. Критерий «Степень достижения целей и решения задач
подпрограмм и муниципальной программы в целом»:

значение критерия по показателю (индикатору) 1 равно 1,0 (исполнен);
значение критерия по показателю (индикатору) 2 равно 1,0 (исполнен);
1) Доля граждан Ольгинского сельского поселения, систематически

занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности
населения:

Степень достижения показателей 1, 2 должны быть равны
единице. Показатели 1, 2 реализованы.

2. Критерий «Степень реализации основных мероприятий (достижения
ожидаемых непосредственных результатов их реализации)».

Р = £ С/п х 100 = 14-1=2/2 х 100 = 100,0%,
где Р - результативность реализации муниципальной программы, £ С -

сумма степеней достижения показателей, п - количество показателей.
Значение критерия «Степень реализации основных мероприятий

(достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации)»
равно 100,0%, что свидетельствует о высокой степени достижения
запланированных результатов.

3. Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат
на реализацию муниципальной программы и эффективности использования
средств местного бюджета».

П = ФП/ЗИх 100= 100%,
где П - полнота использования бюджетных средств,
ФП - фактические расходы областного бюджета и местного

бюджета на реализацию муниципальной программы,
ЗИ - запланированные расходы областного бюджета и местного

бюджета на реализацию муниципальной программы.
Степень соответствия фактических затрат местного бюджета на

реализацию муниципальной программы запланированному уровню
оценивается как удовлетворительная, так как значение показателя
результативности Р и значение показателя полноты использования
бюджетных средств П равно 100 %.

Оценивая степень реализации основных мероприятий муниципальной
программы и степень соответствия запланированному уровню затрат на
реализацию муниципальной программы установлена эффективность
использования средств бюджета.

Э = П/Р =98/ 100= 1,0.
Значение показателя эффективности использования средств местного

бюджетов равно 1,0. Таким образом, можно сделать вывод, эффективность
реализации муниципальной программы оценивается как соответствующая
запланированной.

6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

Дальнейшая реализация программы предусматривает комплексное
решение проблем привлечения детей, подростков и молодежи
к систематическим занятиям спортом. Для решения поставленных задач
необходимо повысить эффективность использования ресурсов в сфере
физической культуры и спорта, способствовать раскрытию ее социально-
экономического потенциала.

Приоритетным направлением муниципальной политики в области
физической культуры и спорта должна стать поддержка данной сферы
деятельности и принятие необходимых системных мер по созданию условий
для обеспечения гражданам возможности систематически заниматься
физической культурой и спортом.

Приложение № 2 к Отчету

Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на реализацию муниципальной программы Ольгинского сельского поселения «Развитие
физической культуры и спорта на территории Ольгинского сельского поселения»

за 2021 год

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
основного

мероприятия

Источник финансирования

Объем
расходов,

предусмотрении
X

муниципальной
программой
(тыс. руб.)

Объем
расходов,
предусмот

ренных
сводной

бюджетно
й

росписью
(тыс. руб.)

Фактичес
кие

расходы
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5
Муниципальная
программа
«Развитие физической
культуры и спорта на
территории
Ольгинского сельского
поселения»

всего 15,0 15,0 14,7
областной бюджет - - -
федеральный бюджет - - -
бюджет Ольгинского
сельского поселения

15,0 15,0 14,7

внебюджетные источники - - -

Подпрограмма
«Развитие физической
культуры и массового
спорта Ольгинского
сельского поселения»

всего 15,0 15,0 14,7
областной бюджет - - -

федеральный бюджет - - -
бюджет Ольгинского
сельского поселения

15,0 15,0 14,7

внебюджетные источники - - -

Основное
мероприятие
«Мероприятия в
области физической
культуры и спорта»

всего 15,0 15,0 14,7
областной бюджет - - -
федеральный бюджет - - -
бюджет Ольгинского
сельского поселения

15,0 15,0 14,7

внебюджетные источники - - -

Приложение № 1 к Отчёту

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы:
«Развитие физической культуры и спорта на территории Ольгинского сельского поселении»

за отчетный период 2022 год

№ п/п Номер и
наименование

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

(должность/
ФИО)

Результат
реализации (краткое

описание)

Фактическая
дата начала
реализации

Фактичсска
я дата

окончания
реализации,
наступлени

я
контрольно

го
события

Расходы местного бюджета на
реализацию муниципальной

программы, тыс. руб.

Объем
неосвоен

ных
средств и
причины

их неосвое
НИЯ

предусмотр
ено

муниципаль
ной

программой

предуемо
трено
сводной
бюджетн
ой
роспись
ю

факт на
отчетную
дату <1>

1 2 2 3 4 5 6 7 8
1 Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Ольгинского сельского поселения»
1.1 Основное

мероприятие
«Мероприятия в
области
физической
культуры и
спорта»

Сектор по
социальным
вопросам
Администрации
Ольгинского
сельского
поселения

Официальные
спортивно - массовые
мероприятия
проведены в
соответствии
с календарным
планом.
Приняли участие 137
человек в 39
районных
мероприятиях.

01.01.2022г. 31.12.2022г. 15,0 15,0 14,7
■

1.1.1 приобретение
спортивного
инвентаря,
оборудования,

Сектор по
социальным
вопросам
Администрации

-
01.01.2022г. 31.12.2022г. 15,0 15,0 14,7

сувенирной
продукции и
кубков
победителям
спортивных
мероприятий

Ольгинского
сельского
поселения

1.1.2 приобретение и
установка
спортивных
сооружений на
территории
Ольгинского
сельского
поселения

Сектор по
социальным
вопросам
Администрации
Ольгинского
сельского
поселения

01.01.2022г. 31.12.2022г. 0 0 0

организация и
проведение
спортивных
мероприятий на
территории
Ольгинского
сельского
поселения

Сектор по
социальным
вопросам
Администрации
Ольгинского
сельского
поселения

Приняли участие 137
человек в 39
районных
мероприятиях.

01.01.2022г. 31.12.2022г. 0 0 0

Приложение № 3 к Отчету

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

№ п/п Показатель
(индикатор)

(наименование)

Ед.
измерения

Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,

подпрограммы муниципальной
программы

Обоснование отклонений
значений показателя

(индикатора) на конец
отчетного года
(при наличии)год,

предшествующий
отчетному

отчетный год
план факт

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Олы инского сельского поселения»

1 Доля граждан Олыинского
сельского поселения,
систематически занимающихся
физической культурой и
спортом, в общей численности
населения;

Процент 7 9 17

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Олыинского сельского поселения »
2 Количество призовых мест,

завоеванных спортсменами
Олыинского поселения на
соревнованиях

Ед. 14 15 15 -